Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001
ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512,

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru

ПРИКАЗ

02.04.2020г                                                                                                                                         №126/1

с. Журавлёвка

О проведении  Месячника правовых знаний

       Во исполнении приказа управления образования администрации Симферопольского района
Республики  Крым  от  02.04.2020  №  252  «О  проведении   Месячника  правовых  знаний  в
общеобразовательных  учреждениях  района»,  в  соответствии  с     годовым  планом  работы
управления образования администрации Симферопольского района, с целью устранения причин
возникновения негативных явлений в молодежной среде, повышения эффективности работы по
профилактике  подростковой  преступности  и  безнадзорности,  защите  конституционных  прав,
свобод, законных интересов детей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести месячник правовых знаний с 01 по 30 апреля 2020года.
2. Заместителю директора по воспитательной работе Крепичеву Андрею Анатольевичу:
2.1. Составить план проведения месячника правовых знаний.

                                                                                                        до 02.04.2020
2.2.  Проанализировать  состояние  работы  по  правовому  воспитанию  и  обучению  учащихся,
совместную  работу  с  администрациями  сельских  поселений,  общественностью,
правоохранительными органами.

                                                                                                           до 24.04.2020
2.3.  Предоставить  в  управление  образования  приказ  о  результатах  контроля,    информацию о
мероприятиях,  проведенных  в  рамках  Месячника  (приложение  1),  информацию  о  занятости  в
кружках и секциях учащихся учетных категорий (приложение 2)

                                                                                                          до 24.04.2020
3. Классным руководителям 1-10 классов:
3.1.  Провести  мониторинг  занятости  учащихся  во  внеурочное  время:  учащихся,  состоящих  на
внутришкольном учете, в том числе на учете в отделах криминальной полиции по делам детей и
службах по делам детей,  детей из семей,  оказавшихся в  сложных жизненных обстоятельствах.
Информацию сдать на электронный адрес: krepichev  68@  mail  .  ru

                                                                                                           до 17.04.2020
3.2.  Провести  в  видеоформате  правовые  лектории,  классные  часы,  викторины  и  другие
мероприятия,  направленные  на  воспитание  правовой  культуры  учащихся  и  родителей,
профилактику  детской  преступности.  Информацию  сдать  на  электронный  адрес:
krepichev  68@  mail  .  ru

до 20.04.2020
4.   Контроль за исполнением приказа возложить на   заместителя директора по воспитательной
работе Крепичева Андрея Анатольевича.

Директор                                                                                                                     О.А. Переведенцева

mailto:krepichev68@mail.ru
mailto:krepichev68@mail.ru

С приказом от  02.04.2020г. № 126/1 ознакомлены:

_____________ А.А. Крепичев
подпись
______________
дата

_____________ Ж.А. Скрипник
подпись
______________
дата

_____________ О.В. Климова
подпись
______________
дата

_____________ Л.А. Серикова
подпись
______________
дата

_____________ Р.Н. Ваитова
подпись
______________
дата

_____________ С.Н. Скалозубова
подпись
______________
дата

_____________ Т.Н. Ленивкина
подпись
______________
дата

_____________ Э.Б. Куртсеитова
подпись
______________
дата

_____________ В.В. Сенина
подпись
______________
дата

_____________ Л.Р. Клименко
подпись
______________
дата

_____________ Т.А. Яковлева
подпись
______________
дата

_____________ Т.И. Марченко
подпись
______________
дата

_____________ А.П. Дидковская
подпись
______________
дата

Приложение 1
План проведения мероприятий, посвященных

месячнику правовых знаний
«Подросток и закон»

2019-2020 учебный год

Цели: повышение значимости правовой культуры среди педагогов, учащихся и родителей;
Основные задачи месячника:

 воспитывать гражданское самосознания детей и подростков, толерантное поведение;
 объединить  усилия  правоохранительных  органов,  школы,  родителей  в  решении  задач

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, употребления ПАВ;
 выявлять, изучать и распространять новые эффективные формы работы по профилактике

правонарушений, употребления ПАВ несовершеннолетними ;
 формировать навыки безопасного поведения в обществе, безопасному пользованию сетью

Интернет;
 сформировать у обучающихся антитеррористическую, антиэкстремистскую идеологии.

№ Мероприятия Время проведения для

классов

Ответственные

1 Обновить стенды по
правовому просвещению
обучающихся «Подросток и
закон»

11.05-15.05.2020  Клименко Л.Р.
педагог-психолог

3  Онлайн урок
«Я знаю свои права»

10.04.20 8-10  Сенин А.П.

6 Правовой «Брейн-ринг»
видеоформат

 13.04.20 9-10  Клименко Л.Р.
Куртсеитова Э.Б.

8 Конкурс рисунков
«Закон и ответственность»,
  на сайт школы

с 09.04-20.04.20 2-4  Классные
руководители

9 Конкурс стенгазет
«Мир без вредных
привычек»
на сайт школы

09.04-20.04.20 5-10 Классные
руководители

10   Онлайн выставка книг
 «Закон обо мне, мне о
законе»

В течение месяца  Педагог-
библиотекарь
Щербак Ю.С.

11
Выпуск буклетов, листовок В течение месяца 1-10   Классные

руководители

12

Классные часы по
правовому воспитанию и
профилактике
правонарушений в онлайн
режиме:

12
13

«Малыши законы знать
должны»

С 02.05-26.05.20

1-4 Классные
руководители

«Детям о конституции» 5

-  «Уличный вандализм и
меры ответственности»,
- «Поведение в
общественных местах:
административная
ответственность за
правонарушения»,

6

- «Закон РФ о правовой
ответственности
несовершеннолетних»,
- «Подросток и закон»,
- «Нарушения правопорядка
и меры ответственности»,
- «Деловой стиль: требования
к внешнему виду учащихся».

7-9

«Уголовная ответственность
несовершеннолетних»

Вопросы и ответы.

10

Родительские собрания по
проблеме профилактики
алкоголизма, наркомании,

1 – 10 Классные
руководители

Приложение 2

Информация о занятости в кружках и секциях учащихся учетных категорий
Симферопольский район

Учащиеся, стоящие на
внутреннем

(внутришкольном учете)

Учащиеся,
поставленные на учет

в отделах полиции

Учащиеся,
замеченные в

табакокурении,

Дети,
оказавшиеся в

сложных

употреблении
алкоголя,

наркотических
веществ

жизненных
обстоятельствах

Всего Заняты в
кружках

Всего Заняты в
кружках

Всего Заняты
в

кружка
х

Всего Заняты
в

кружках

МБОУ «-----------------»

 Приложение 3

Информация
о мероприятиях, проведенных в рамках месячника правовых знаний с 01 по 30

апреля 2020 года Симферопольский район

Беседы Классн
ые часы

Лекци
и

Викторин
ы

Другие
воспитательн

ые
мероприятия

(указать)

Правовые лектории

С
обучающими

ся

С
родителя
ми

Для
обучающих

ся

Для
родителе

й

МБОУ « ---------------------»